关于做好我校2015年推荐选拔优秀专科生
进入本科阶段学习工作的通知

各教学院、校直各单位：

根据省教育厅《关于做好我省2015年普通高校专升本招生工作的通知》（赣教考字〔2015〕4号）和《江西省普通高校推荐选拔优秀高职高专毕业生进入本科阶段学习暂行办法》（赣教高字〔2015〕17号）精神，结合我校实际，现就做好2015年优秀高职高专毕业生进入本科阶段学习(以下简称“专升本”)推荐选拔工作有关事宜通知如下：

一、组织领导

学校成立“专升本”工作领导小组。
组　长：李雪南

副组长：李明斌

成  员：王卫林、涂以辉、徐晓东、李菊花、袁求真、万四华、聂火云、胡林龙、潘华凌、张胜良、杨震、甘诚智、余志核、郭孟萍、刘苏铭、彭少君、裘名宜、姜敏

“专升本”日常工作由教务处负责，监察处监督。

二、推荐选拔

（一）招生专业

根据各教学院申报的招生专业及学校实际，确定33个专业（专业方向）为“专升本”招生专业（见附件2）。

（二）推荐和录取指标

2015年录取指标为120人（其中临床医学Ⅰ8人，临床医学Ⅱ2人），推荐指标不受限制。

（三）推荐对象

凡经统招入学的普通高职高专应届毕业生，政治思想好，身体健康，成绩优秀，专科学习阶段没有考试舞弊或受到纪律处分等不良记录者均可推荐。

（四）报名程序和方法

1.学生根据推荐条件自愿报名，并在5月16日前向所在教学院办好报名手续。在校外实习的学生可委托老师、同学或其他人报名。

2．教学院根据有关要求审核确定推荐名单。

3．被推荐同学须填写《江西省普通高校专升本考试2015年报名推荐表》（附件4）一式3份，提供身份证复印件和四张一寸免冠同底照片，于5月16日前到所在学院缴纳报名费。根据省教育厅规定，报名费为每人130元。

4．各学院于5月16日前到教务处教务科办理集体报名手续，汇总表的电子稿请以Excel格式发送到Email:ycxy_009@163.com，教务处不接受学生个人报名。

5．学生应慎重选择报考专业，原则上报考与专科所学相同或相近专业(注：报考医学类专业，须与专科所学专业相同)，录取后一律不得转换专业。跨专业“专升本”学生须补修所学本科专业前两年的课程，凡专科期间已修读并达到免修要求的课程，按相关规定办理有关审批手续后方可免修。

（五）命题、考试

选拔考试科目为英语和两门主要基础课。英语考试由省教育考试院统一组织，两门主要基础课考试由学校组织。

1．命题形式：采取封闭方式，考试采取标准化形式。

本次考试大纲（供参考）在网上公布，请考生登录教务处网站（http://jwc.ycu.jx.cn/）下载、查询。英语考试内容以教育部《高职高专英语教学基本要求》为依据，考试题型可参考往年全省高校专升本英语考试试卷。

2．考试时间：《英语》考试时间为6月6日上午，两门主要基础课考试时间分别为6月6日下午和6月7日上午。

3．考试地点：第二教学大楼，详见准考证安排。

4．有关要求：凡获得推荐资格的学生均需凭身份证及准考证参加考试，英语考试请自带调频接收机(86.5兆赫)。

（六）阅卷统分

阅卷工作必须由两名专业老师采取封闭式流水作业的方式完成，统分工作在校监察处的监督下，由教务处负责拆卷、登分。

（七）录取工作

录取工作将严格按照省教育厅有关文件精神执行：

1．在全省英语最低录取分数线的基础上，划定本校英语录取分数线和各专业录取最低分数线，再分专业按考试总成绩从高分到低分择优录取。

2．录取程序：

（1）各教学院审核拟录取学生的相关证件及现实表现。

（2）学校“专升本”工作领导小组确定初选名单。

（3）学校审定。

（4）张榜公布。

3.凡被录取的考生由其本人凭身份证和《入选通知书》办理户籍、学籍迁移及其它入学手续，录取的学生将随学校本科三年级相同或相近专业班级学习或单独编班学习。

（八）普通高职（专科）学历退役士兵接受本科教育

　　根据《教育部办公厅关于做好普通高职（专科）毕业生服义务兵役退役和“下基层”服务期满后接受本科教育招生工作的通知》(教学厅﹝2009﹞6号)，我省户籍2009年以后应征入伍具有普通高职（专科）毕业学历的退役士兵，可自愿报名参加普通高校专升本考试。

　　普通高职（专科）学历退役士兵专升本实行计划单列，考试科目与学校同专业普通考生相同，单独划线录取。考生凭身份证、普通高职（专科）毕业证和士兵退役证到学校教务处报考，报考资格由学校教务处审查。

三、纪律要求

(一) 实施专升本“阳光工程”。“专升本”推荐选拔工作具有政策性强、涉及面广、关注率高的特点，事关学生的切身利益和学校的声誉。有关部门和各教学院应坚持公平、公正、公开的原则，做好对考生的宣传服务工作，公开招生计划、招生专业、考试大纲、录取办法和录取结果，接受社会的监督。畅通信访渠道，妥善处理好考生来信来访。要加强监督，严查违纪违规行为。

（二）落实工作责任。各教学院主要领导为本学院第一责任人，负责本学院的推荐选拔工作。各教学院、有关部门按时间、按要求做好工作，确保“专升本”录取工作万无一失。

（三）严禁举办各类复习班。学校重申：不得以任何形式举办考前辅导班，或印发考试大纲和历年考试试题以外的任何复习资料，不得向任何培训机构和个人提供举办专升本辅导班的场所和设施。违者，将视情节和后果给予严肃处理。

特此通知

附件：

1．江西省普通高校推荐选拔优秀高职高专毕业生进入本科阶段学习暂行办法
2．宜春学院2015年“专升本”招生专业一览表
3．宜春学院2015年“专升本”工作日程安排表

4．江西省普通高校专升本考试2015年报名推荐表（样表）

5．江西省普通高职（专科）学历退役士兵专升本报名表（样表）

6．宜春学院2015年“专升本”报考名单汇总表（样表）

教 务 处

2015年4月17日

附件1：     江西省普通高校推荐选拔优秀高职高专毕业生

      进入本科阶段学习暂行办法

为贯彻落实《国务院关于深化考试招生制度改革的实施意见》，努力构建衔接沟通各级各类教育、认可多种学习成果的终身学习“立交桥”，使部分优秀高职高专毕业生能够进入普通本科阶段学习，特制订本办法。

一、举办普通专升本教育高校：办学条件达到国家设置标准的普通本科高校，经省教育厅批准，可按规定的推荐选拔程序和招生计划，招收优秀高职高专毕业生进入本科阶段学习。

二、具有推荐资格的高校：普通本科高校、高等专科学校、独立设置的职业技术学院以及承担普通高职高专招生任务的成人高校。

三、招生计划：专升本招生计划列入普通本科统招计划，各招生高校申报每年专升本招生计划，省教育厅根据各招生高校申报意见统筹安排。

四、推荐选拔的范围和条件：凡经统招入学的普通高职高专应届毕业生，政治思想好，身体健康，成绩优秀，在校期间没有考试舞弊或受到纪律处分等不良记录，经所在高校推荐，可参加选拔考试。

五、推荐选拔程序：

1、招生高校发布专升本招生公告。

2、考生自愿报名，所在高校按报考条件进行推荐。

3、考生参加选拔考试，招生高校在控制分数线以上按总分从高分到低分，择优确定入选名单。

4、招生高校入选名单报省教育厅高教处审核同意后，由省教育考试院核准并办理录取手续。

5、录取的考生凭招生高校和省教育考试院盖印的《入选通知书》办理户籍、学籍迁转手续。

六、选拔考试：选拔考试科目为英语和两门基础课。2015年英语考试由省教育考试院统一组织，2016年开始采用全国公共英语等级考试（PETS）成绩作为英语考试成绩，不再另行组织全省专升本英语统一考试。两门基础课由各招生高校组织。

七、学籍和编班：经过选拔考试升入本科阶段学习的学生，学籍转入本科高校，编入本科三年级相同或相近专业学习，也可单独编班。

八、学费和待遇：进入本科阶段学习的学生，按招生高校所录专业的学费和住宿费收费标准交纳有关费用。普通专升本学生享受统招本科生相同的待遇。招生高校要根据国家有关资助困难学生的政策规定，采取奖、贷、助、补、减等措施，帮助困难学生完成学业。学生学习期满，各科成绩合格，由招生高校按照教育部〔2002〕15号文件规定颁发本科毕业证书（即注明专升本），毕业后自主择业。

九、普通高职（专科）学历退役士兵接受本科教育

根据教育部《普通高职（专科）毕业生服义务兵役退役后接受普通本科教育招生办法（试行）》（教学厅〔2009〕6号），我省户籍2009年以后应征入伍具有普通高职（专科）毕业学历的退役士兵，可报名参加普通专升本考试，招生计划单列，单独录取，考试科目与同专业普通考生相同，只能报考一所学校。考生凭身份证、普通高职（专科）毕业证和士兵退役证报考，报考资格由招生高校审查。

十、工作要求：各有关高校要严格按照规定的条件和程序做好推荐选拔工作，坚持公平、公正、公开的原则，严格工作程序，严明工作纪律，张榜公布并网上公示推荐名单和入选名单，接受群众监督，切实保证推荐选拔质量。招生高校要做好普通专升本新生复查和学籍电子注册工作。对在推荐选拔过程中徇私舞弊、弄虚作假的，无论何时查出，都要进行严肃处理。对考生在专升本报名或考试中有违纪舞弊行为的，严格按照《国家教育考试违规处理办法》(教育部第33号令)进行处理；对招生考试工作人员存在违纪舞弊行为的，严格按照《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》（教育部令第36号）进行处理。

十一、组织管理：我省专升本工作在省教育厅统一领导下，由我厅高教处、发展规划处和省教育考试院组织实施。高校推荐选拔工作在校行政的领导下，由教学管理部门具体组织实施，纪检监察部门参与监督管理。招生高校和推荐高校要密切协作，认真做好衔接和管理工作，确保教育质量。

本办法由江西省教育厅解释。

附件2：

宜春学院2015年“专升本”招生专业及考试科目

	学院
	专业名称
	主要专业课1
	主要专业课2
	统考 科目

	文学与新闻传播学院
	汉语言文学
	大学国文
	中国现代文学史
	英语

	汉语国际教育

	现代汉语

	广告学

	广告学原理

	广播电视学

	新闻学概论

	政法学院
	公共事业管理
	政治经济学
	行政管理学

	思想政治教育

	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论

	法学
	刑法
	民法

	经济与管理学院
	财务管理
	管理学
	会计学（基础会计、财务会计）

	市场营销

	市场营销学

	人力资源管理

	人力资源管理

	旅游管理

	旅游学概论

	外国语学院
	英语
	基础英语
	英语视听

	音乐舞蹈学院
	音乐学
	声乐
	器乐

	舞蹈学
	剧目
	技术技巧

	学前教育
	音乐（声乐或器乐）
	美术（手工制作）

	美术与设计学院
	美术学
	 素描
	 创作（设计）

	视觉传达设计

	环境设计

	动画

	数学与计算机科学学院
	数学与应用数学
	数学分析
	高等代数

	计算机科学与技术
	C语言
	数据结构

	物理科学与工程技术学院
	机械设计制造及其自动化
	画法几何与机械制图
	理论力学

	土木工程
	画法几何与土木工程制图
	材料力学

	工程管理

	房屋建筑学

	化学与生物工程学院
	制药工程
	有机化学
	生物化学

	药学

	医学院
	护理学*
	人体解剖学
	护理学基础

	临床医学Ⅰ*

	生理学

	美容医学院
	临床医学Ⅱ*

	生命科学与资源环境学院
	动物医学
	动物生理学
	微生物学

	动物科学

	园艺
	植物学
	园林树木学

	园林

注：学生应慎重选择报考专业，原则上报考与专科所学相同或相近专业(报考标识有“*”的医学类专业须与专科所学专业完全相同)，录取后一律不得转换专业。
附件3：

宜春学院2015年“专升本”工作日程安排表

	时    间
	工作内容
	责任单位

	4月中旬
	制定宜春学院“专升本”推荐选拔工作方案
	“专升本”工作领导小组

	4月中旬
	向校内外发布“专升本”招生公告
	教务处

	5月16日前
	通知学生并组织推荐报名工作
	各教学院

	接受校内外集体报名
	教务处

	5月25日前
	整理专升本考生名单，并向省教育厅报送考生人数及考场安排
	教务处

	6月初
	打印、发放“专升本”考试证
	教务处

	6月5日至6月7日
	领取英语考卷，组织专业科目命题
	监察处、教务处

	6月6日至7日
	组织考试
	监察处、教务处

	6月7日下午
	组织教师阅卷
	监察处、教务处

	6月30日前
	公布考试成绩及各专业录取要求
	“专升本”工作领导小组

	7月5日前
	向省教育厅报送录取方案
	“专升本”工作领导小组

	7月10日前
	组织录取；学校、省教育考试院在网上公示拟录取名单
	教务处

	8月中旬
	办理专升本录取手续
	教务处

	9月30日前
	完成专升本新生入学及学籍注册工作
	教务处

附件5：
江西省普通高职（专科）学历退役士兵专升本报名表（样表）

报考高校                 专业                准考证

参加高考考生号
	姓名
	性别
	民族
	出生年月
	政治面貌
	贴

照

片

处

（1寸）

	毕业高校
	毕业时间
	所学专业

	毕业证书编号
	入伍时间
	退役时间
	退役安置地（市、县）

	身份证号
	准考证号
	联系电话

	选拔

考试

成绩
	英语
	基础1
	基础2
	总分
	招生专业测试名次

	招生高校意见：

（盖章）

                                     　年   月  日

注：本表一式二份，招生高校、学生本人档案各

PAGE
1